Sermo

XLIII

Be re bona ad bonū finē: ppter ea dicit Rich. q̄ votū factū ppter malū finem nō tenet: nā magis depēdet votū a suo fine q̄ a sua materia: qz fin p̄m. iij. mera. Finis est causa causarū: sed votū factū de materia mala ppter finē bonus nō tener. Icaro youē se facturum aliquid qd est absolute bonū: non tñ ppter hoc intendens nisi finem malum: grauer peccat t nō tener votū: qz talis aut intendit per illud votum se posse cōse: qui finem illum: aut non: si nō: iam nō obligat se ppter finem illum: qz sicut dicit p̄bs. iij. Etbi. Electio nō est impossibilium: ergo a simili nō est alicuius im possibilis ad consequendum. Si sic: erat: qz fin p̄m. Au. g. in li. lxxii. q. Deo vo lente t auctore nō sit hō deterior. Deterior aut sit hō per cōsecutionē finis ma li. Q Sexta cōditio q̄ requiritur in voto dicitur honestatio. Debet votū fieri de re honesta t materia bona: ppter ea dī. q. iij. c. in malis. In malis p̄missio reficinde fidem: in turpi voto muta de cretus: qd incaute youisti ne facias: impia est p̄missio que scelere adimpleatur. Sed dubitak hic de Septe: de quo habetur Iudicis. xj. q̄ interfecit filiā suā sicut youerat: t tñ ad Deb. xj. numerat inter illos qui per fidē vicerunt regna: ergo videtur q̄ possit fieri votum de re mala t inutili. Respōdet Rich. q̄ votū Septe nō fuit obligatorium nisi ad immolandum animal occurrentis immolationis. Et quoad hoc fuit licitum et placens deo qd ostendit victoria subse cuta. Unde in occidendo filiam suā fuit fatuus t impv: de qua impietate post ea penituit. Q Septima cōditio quere quiritur in voto dicitur discretio. Debet nāq̄ fieri votum discrete prudēter t moderate. Nā sicut phibita est indiscreta penitentia ita phibetur t votū eius. Sed qd de votis stultis: vt sunt vota illorum qui youent nō comedere caput: aut nō comedere pedes: aut non comedere collum: vel non lauare manus: t similia. Respondet Thomas: q̄

talia vota deridenda sunt potius q̄ seruāda. Accipimus ergo ex dictis quāta in unoquoz debet esse maturitas in vouendo: quanta insuper diligentia in complendo qd voto p̄missum est. Ideo dicit Rich. q̄ omne votum licitum obligat youentē ad illud qd voluit adimplendum: nisi in quattuor casibus. Unus est ppter impotentia adimplendi. Se cundus ppter autoritatem superioris dispensandi. Tertius propter defectus conditionis apposite: vt dictum est su perius. Quartus quando illud quod tempore voti facti fuit licitum: postea fit illicitum.

Ecundū mysteriū principale de voto declarandū dī. phibitio. Nā phibent septē gra dus personarū youere.

Primi sunt epi.

Scdi clerici.

Terti religiosi.

Quarti oueri.

Quinti filiū familiās.

Sexti serui.

Septimi vrores.

Q Primi q̄ nō possunt youere sunt epi: Ipsi enim nō possunt facere votū quo dis soluat viculū ecclie sine licētia dñi dñi pape. ex de renū. c. nisi cū pudē. Est enim eps ecclie sue spōsus: vt dī in. c. inter corporalia. ex de translatione epi t elec trī. Icaro nō pot emittere vota q̄ eēnt in piudiciis lue cure. ex de voto t voti redēptione. c. magna. Q Scdi q̄ non possunt youere sunt clerici bñficiati: q̄ nō possunt youere peregrinationē: ant alius ppter qd habent relinquere eas de clēstam sine licētia plati sui. de ose. di. v. c. nō opz. Excepto q̄ possant youere t votum implere etiā episcopo cōtras dicente de intrādo religione: vt p̄z. xix. q. iij. c. due sunt. Et sicut de accipēdo cruce. vt habet ex de voto t voti redēp. c. ex multa. Q Terti sunt religiosi p̄o

Feria. V. post Oculi.

quibus dicitur. p. q. iij. c. monacho.
Monacho nō licet votum vovere sine
consensu abbatis sui: si autem voverit
frangēdū erit. Ratio autem potissima
hī Rich. quare religiosus n̄ habil voves
re potest: est. quia pensata humana ins
firmitate & religionis onere: nō posset
se ad aliquid ultra suam professionem
obligare quod non posset implere sine
qualicūq; preiudicio vel preiudicū pe
riculo obseruationis cuiuslibet eorum
ad que ex sua p̄fessione tenetur: tabqz
periculū reddendi se interdum onero
sum prelato suo vel alicui: seu aliqbus
fratrū suorū propter sollicitudines timo
dos singulares quos interdum habe
rent illi qui essent ad plura q̄ alij obli
gati. Propterea rāte est altitudinis re
ligionis votū q̄ omnia alia in ipm cō
mutari possunt. Et ideo ecclia confide
rans huius voti altitudinē: & humane
nature insfirmitates: voluit auroritate
dei voto religionis nullū posse votum
aliud superaddit ppter periculū trās
gressionis vitadū. Blo. tñ sup dicto. c.
monacho. dicit monachū nō posse vo
vere est intelligēdū devoro abstinen
tiae per quod alij scandalizant. Quar
ti sunt pueri ante annos pubertatis: qz
pro illo tempore nō habent expeditū
ysum rationis & liberi arbitrii. Etyt di
citur et de reg. c transeūtib; ad religio
nem. c. sicut tenor. Carensys liberū ar
bitrii vovere nō pōt: qz nō pōt p̄sentir
re. Quinti sunt filii familias. Nam si
lius familias: qz subest patri in his que
ad regimen domus & familie pertinet
non pōt de illis votū facere seu de per
tinētibus ad illa sine patris autorita
te. Serti sunt serui qui non possunt
vovere aliquid eorū que ipsos ipediāt
a seruitio dominorū suorū sine iploꝝ au
toritate & voluntate sicut p̄z. liij. dis.
c. ex antiquis. t. c. si seruus. Septimi
sunt viros. p̄o quibus notandum q̄
vir & vir: sibi sunt mutuo debitoꝝ in
reddēdo debiti carnale: ideo quilibet
eoz p̄hibetur vovere de non reddēdo
sine licentia alterius: sed qz in dispe
tione domiꝝ & regimine familie mul
est subiecta viro & non econversoꝝ
de perrinentibus ad illa mulier nō p
test emittere votū sine licentia viri
cut p̄z. xxij. q. v. c. Manifestum. q.
premissis. t. c. noluit. Ideo Nāen. m
c. dicit deus. Si voverit vir: & iurato
se conſtrinerit: vt per ieiunium re
ceterarū rex abſtinentia affigat alia
suam: in arbitrio viri erit ut faciat fin
non faciat. Et forte hec est cauſa co
mulieres magis ad vovendū p̄ne fū
q̄ viri. Nec reprehendim⁹ eas qua in
uent: sed quia indiscrete vota faci
lent. Sunz ſepe inconfiderat in
vota emittunt irrōabilitaꝝ & ſtultia
quibus non expeditꝝ ſacerdotēꝝ in
ſolutione requirant. Vir in hoc ca
auroritatē habet abſoluendū: nō
vi clauim que in ipo non eſt: ſed au
toritate p̄fidētē quā in ipo habet.
Et cum viri obedire nolle viri dabi
ſi nolle eā ſua vota cōpleret: p̄o ſu
superaddere verbera: ita cīt in oī
modestia gerat. Volui ſic hec patere
riſſe quia noui mulieri importantia
tem que viros q̄q; affigunt & veni
ut ſub votorum occaſione licēam ex
largiantur vagandi diſcrendi ac ex
pendendi pecunias domus cum doni
no & detrimēto familiæ.
Q De diſpensatione votorum ad de
rationem dubiorū que ſuper illa po
ſent oriſi.